
o.e. n. 1419 ns16

UNmRSITA'DEGH STUDI DI PAVIA
彙調罐力 g嘲百aFFerarpare“ 口

""_6… …

Ferarare dacare

OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per
l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi
dell'art. 24. comma 3, lett. b) della Legge 24Ol2Ol0 per il
Settore concorsuale 10/C1 - Teatro, musica, cinema,
televisione e media audiovisivi e SSD L-ART/06 - Cinema,
fotografia e televisione

Prot n`lS(3イ

`'Titolo VH/1

1L REπORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989′ n 168;
VISTO I′ art.24,comma 3′ lett.b)de:la Legge 30 dicembre 2010′ n 240,
VISl「0‖ Reg。:amento di Ateneo peril reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi
de‖ brt.24 de‖ a Legge 240/2010′ emanato con D.R. rep.n. 1162/201l de1 31 maggio 201l e
s.m.i.;

VISTO i: D.R. prot. n. 17973 rep. n. 724/2016 de1 28 aprile 2016 ‖ cui avviso ё stato
pubb‖ cato su‖ aG.U.― IV Serie speciale de1 10 mag91o 2016′ n. 37 e con cui ё stata indetta la
prOcedura di selezione per lbssunzione di n. 18 Ricercatori a tempo determinato ai sensi

de‖ brt.24′ comma 3′ lett.b)de‖ a Legge 240/2010,
VISTO‖ D.R prot. n. 51087 rep. n. 1038/2016 de1 20 glugno 2016′  pubblicato sul sito web
de‖■teneo i! 20 giugn。 2016′ con il quale ё stata costituita la Commissione giudicatrice de‖ a
procedura in oggetto;

ACCERTATA la regolaritら formale degli atti costitu:ti dai verba‖ delle singole riunioni′ dei quali
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e ‖ giudizio analitico espressi su‖ a candidata′
nonchё  da‖ a relazione riassuntiva dei lavori svoiti;

DECRETA

ART. 1-Sono approvati g‖ atti de‖ a Commissione giudicatrice de‖ a procedura di se:ezione per
i′assunzione di n l Ricercatore a tempo deterrninato ai sensi del:brt.24,comma 3′ lett.b)
de‖ a Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/Cl ―Teatro′ musica′ cinema′ televisione e
media audiovisivi e SSD L―ART/06-Cinema′ Fotograna e televisione′ presso il Dipartimento di
Studi umanistic:di questo Ateneo.

[′ dichiarata ldonea la candidata:

1)Dott.ssa Deborah Toschi

Pavia, 22?5)5t 
^rc



PROCCDURA DI SELEZ=ONE PER L′ASSuNZ=ONE Dl N l R=CERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI
DELL′ART.24′ COMMA 3′ LEπ. B)DELLA LECGE 240/2010(CONTRATTO SEN=OR)PER =L SETTORE
CONCORSuALE■ 0/C■ ‐Teatro,Musica,Cinema′ Televisione e Media Audiovlsivi― SETTORE SC=EN■■F=CO
DlSC=PLINARE L‐ ART/● 6 Cillema′ Foto9rafia e Televisione‐ DIPARTIMENTO Studi umanistici′ INDETTA
CON DoR.N.17973 rep N 724/2016 DEL 28 aprile 2016=L Cu=AVVISO E'STATO PUBBL=CATO SuLLA G U
N. IV serie speciale n 37 DEL■ O maggio 2016

RELAZIONE FINALE

Il giorno 25 luglio 2016, alle ore 16,00 si riunisce presso i locali di Palazzo San Tommaso,
P. zza del Lino 1, Dipartimento di Studi Umanistici, Universiti di Pavia la Commissione
giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di:

Prof. MFFAELE DE BERTI - Professore di II fascia - Universiti degli Studi di Milano
Prof. BARBARA GRESPI - Professore di II fascia - Universita degli Studi di Bergamo
Prof. FEDERICA VILLA - Professore di II fascia - Universite degli Studi di Pavia

per redigere la seguente relazione finale,

La Commissione ha tenuto complessivamente n.4 riunioni iniziando i lavori il 5 luglio 2016
e concludendoli il 25 luglio 2016.

Nella prima riunione del O5/O7/2016 la Commissione ha immediatamente provveduto alla
nomina del Presidente nella persona del Prof. MFFAELE DE BERTI e del Segretario nella
persona del Prof. FEDERICA VILLA.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita entro il
40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.L!72) e la non
sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 5l e 52 c.p.c,, nonch6 delle situazioni
previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., cosi come introdotto
dalla Legge 6.7t.2O12, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla
valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la
tesi di dottorato, con la possibilite di tener anche conto delle eventuali lettere di referenza.

Per titoli e curriculum:
a) dottorato di ricerca o equipollenti, owero. per i settori interessati, il diploma di
specializzazione medica o equivalente conseguito in Italia o all'estero;
b) eventuale attiviti didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
c) documentata attiviti di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
d) realizzazione di attivitir progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali C prevista;
e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi;
f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

Ha deciso che la valutazione di ciascun elemento sare effettuata considerando
speciflcamente la significativite che esso assume in ordine alla qualitir e quantita dell'attivitir di
ricerca svolta dal singolo candidato.

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, saranno prese in considerazione
esclusivamente le pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti
nonch6 saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale
con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.
La tesi di dottorato e dei titoli equipollenti saranno presi in considerazione anche in assenza
delle condizioni di cui al presente comma.

肱 N



La commissione giudicatrice ha deciso che effettuere la valutazione comparativa delle
pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativite, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazaone
scientifica;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale d bandita la
procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pir)
settori scientifico-disciplina ri, owero con tematiche interd iscip lina ri ad essi correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione
a ll'interno della comuniti scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione
del medesimo a lavori in collaborazione.

La commissione giudicatrice altresi valuteri la consistenza complessiva della produzione
scientifica del candidato, l'intensitA e la continuita temporale della stessa, fatti salvi iperiodi,
adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attivite di ricerca, con
particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione Giudicatrice
valuteri le stesse secondo l'ordine indicato nell'elenco, fino alla concorrenza del limite stabilito.

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, la Commissione procederi, come la
procedura di selezione prevede, ai sensi dell'aft. 24, comma 2 lett.c) della legge 24O|2OLO,
con una discussione pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla
Commissione giudicatrice stessa i titoli e le pubblicazioni presentati. ivi compresa la tesi di
dottorato, oltre alla prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua
stra n iera.

A seguito della discussione, la Commissione attribuira un punteggio ai titoli e a ciascuna
delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come di seguito stabiliti:

titoli professionali, accademici e pubblicazioni purch6 attinenti all'attivitA da svolgere.

Titoli professionali: fino ad un massimo di ounti 20 totali da distribuire tra le voci
sottoelencate.
Per i ounti a), b).e c) si possono asseonare:
punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio;
punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio.

Titoli valutabili:
a) svolgimento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero - fino a un
massimo di punti 8
b) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -
fano a un massimo di punti 2
c) realizzazione di attivitir progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali d prevista -
fino a un massimo di punti 2
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi - fino a un massimo di punta 2
e) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali - fino
a un massimo di punti 4
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca -
fino a un massimo di punti 2

Titoli accademici: fino ad un massimo di ounti 20

Tito‖ valutabili:



a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati
diploma di specializzazione medica o equivalente conseguito in Italia o all'estero - fino a un
massimo di punti 15
b) laurea - fino a un massimo di punti 2
c) altro (specificare) - fino a un massimo di punta 3

Pubblicazioni: fino ad un massimo di ounti 20 da distribuire tra le voci sottoelencate.

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza - fino a un massimo di punti I ;
b) congruenza con il settore concorsuale per il quale e bandita la procedura e con l'eventuale
profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pii settori scientifico-d isciplina ri,
ovvero con tematiche interdisciplina ri ad essi correlate - fino a un massimo di punti 5;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comuniti
scientifica - fino a un massimo di punti 5;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comuniti scientifica
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione
del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un massimo di punti 2.

La Commissione ha stabilato che valuteri il livello di conoscenza della lingua straniera
mediante l'espressione di un giudizio sintetico (ad esempio: insufficiente - sufficiente - buono
- d istinto - ottimo).

L'accertamento del livello di conoscenza della lingua straniera avverr; mediante
traduzione orale di un brano.

Successivamente la Commissione individueri, con adeguata motivazione, l'idoneo della
procedura e formulerd una graduatoria di merito composta da non piit di tre nominativi.

La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente icriteri
stabiliti al responsabile della procedura, affinch6 provvedesse alla pubblicazione sul sito Web
dell'Universite.

Nella seduta del 25 luglio 2015 alle ore 9,30 la Commissione ha accertato che icriteri fissati
nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, ha preso visione
dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun commissario ha dichiarato di
non avere relazioni di parentela ed affinit) entro il 40 grado incluso con icandidati stessi, e la
non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione, presa visione delle esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce pervenute
(Dott. Luca Barra, Dott.ssa Marina Pellanda) ha preso atto che la candidata da valutare ai fini
della selezione 6 n. 1e precisamente:

1) DEBORAH TOSCHI

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli della candidata la Commissione ha tenuto
conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del O5lO712076.

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali della candidata,
ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la valutazione
preliminare con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C al Verbale 2 - Giudizio analitico)

Nella seduta del 25 luglio 2016 alle ore 15,00 la Commissione ha proceduto al
riconoscimento della candidata.

La candidata a stata chiamata a sostenere il colloquio.

{il/v ,{ ru



1) DEBORAH TOSCHI

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la
Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle
pubblicazioni presentate e di un punteggio totale, nonche alla valutazione dell'adeguata
conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3), la Commissione individua la
candidata Dott.ssa Deborah Toschi, con punti 49,13, idoneo della procedura di selezione per
l'assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 10/Cl - Teatro,
Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi - SSD L-ART/06 Cinema, Fotografia e
Televisione - Dipartimento di Studi Umanistici indetta con D.R. n. 17973 rep. N.724/2016 del
28 aprile 2016 il cui awiso E stato pubblicato sulla G.U. n. IV serie speciale n. 37 del 10
maggio 2016, formulando la seguente motivazione:

La candidata, Dott.ssa Deborah Toschi, risulta idonea in quanto, valutati titoli e pubblicazioni,
dimostra una buona e versatile applicazione dei metodi di ricerca sviluppati nell'arco di una
vasta e vivace produzione scientifica. La candidata dimostra altresi di possedere una
metodologia rigorosa e un'ampia conoscenza della bibliografia internazionale di settore.

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti
gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i

commissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono
parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei lavori svolti, viene
consegnato al Responsabile del procedimento, il quale prowederi, dopo l'approvazione degli
atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica sul sito dell'U niversita.

Inoltre la Commissione, nella persona del Presidente o del Segretario, trasmette gli atti
sopra elencati per e-mail al seguente indirizzo: ufficio-concorsi-professori-ricercatori@unipv. it.

La seduta d tolta alle ore to,il )6.3c ,.,rt tu.
Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia, 25 luglio 2016

LA COMMISSIONE

Prof. Raffaele De Berti (Presidente)

Prof. Barbara Grespi

Prof. Federica Villa (Segretario)



PROCEDURA DE SELEZ=ONE PER L′ASSuNZ=ONE D=N.l RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO A=SENSI
DELL′ART.24, COMMA 3′  LETT. B)DELLA LECGE 240/2010 (CONTRATTO SEN=OR)PER IL  SET■ ORE
CONCORSuALE 10/Cl― Teatro′ Musica,Cinema′ Te:evisione e Media Audiovisivi― SETTORE SC=EN■■F=CO
DISC=P口 NARE L― ART/06 Cinema′  Foto9rafia e Televisione― D=PARTIMENTO Studi umanistici′ =NDETTACON D.R N ■7973 rep.N.724/20■ 6 DEL 28 aprile 20■ 6=L Cu=AVVISO E'STATO PUBBL=CATO SuLLA G.U
N. =V serie speciale n.37 DEL■ O ma99io 20■ 6

Allegato C al Verbale 2
(Giudizio Analitico)

La Dott.ssa Deborah Toschi ha conseguito la Laurea in Lettere Moderne presso
l'UniversitA Cattolica di Milano con votazione di 110/110 nel 2002 ed il titolo di
Dottore di Ricerca in Discipline Filosofiche delle Arti e della Comunicazione presso
l'Universiti Cattolica di Milano (2007). Ha presentato n.3 monografie e n. 12 tra
articoli scientifici in riviste di fascia A e saggi in volumi, pienamente aderenti alle
tematiche del Settore Scientifico Disciplinare (L-ART/06).
La sua attivitir scientifica, svolta nell'arco degli ultimi dieci anni, si e orientata
prevalentemente su problemi della storia del cinema, analizzandone diverse
componenti (produttive, attoriali, culturali e economiche), con aperture a temi propri
della Visual Culture.
La Dott.ssa Deborah Toschi ha ricevuto n. 2 assegni di ricerca presso l'Universitir degli
Studi di Pavia, dove ha svolto, in maniera continuativa, attivitir didattica dall'a.a.
2O0B/20O9 sino ad oggi, impartendo l'insegnamento di Storia e linguaggi della radio e
della televisione.
La candidata ha partecipano a numerosi convegni nazionali e internazionali,
proponendo ricerche di grande originaliti e rilevanza (Gradisca International Film
Studies Sprlng School 7-13 marzo 2008; Catholic and Educational Cinema in the XX -
Oxford - Brooches University 2-3 settembre 2011).
Sulla base di quanto sopra elencato, la Commissione esprime unanimemente un
giudizio molto positivo sull'attiviti di ricerca e di didattica della candidata nell'ambito
del Settore Scientifico Disciplinare L-ART/06 (Cinema, Fotografia e Televione).

戯
―
/



PROCEDURA DI SELEZ=ONE PER L′ ASSuNZ=ONE D=N■ RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO
A=SENSI DELL′ ART.24′ COMMA 3′ LETT.B)DELLA LEGGE 240/20■ 0(CONTRATTO SEN=OR)PER

=L SETTORE CONCORSUALE■
0/C■ ‐Teatro′ Musica′ Cinema′ Televisione e Media Audiovisivi―

SETTORE  SC=ENT=F=CO  DISCIPL=NARE  L― ARTノ 06  CInema′   Fotografia  e  Televisione―
DIPARTIMENTO Studi umanistici′ INDETTA CON DoR.N.17973 rep.N.724/2016 DEL 28 apri!e
2016 =L Cu= AVVISO E' STATO PU8BLECATO SuLLA G U. N  =V serie speciale n 37 DEL ■0
maggio 2016

ALLEGATO l AI VERBALE N. 3
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale)

1) Candidato Dott. DEBOMH TOSCHI
Punteggio titoli professionali: 15
Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:
Pubblicazione 1. 1,33
Pubblicazione 2. 0,80
Pubblicazione 3. 7,2O
Pubblicazione 4. 1.33
Pubblicazione 5. l,O7
Pubblicazione 6. l,O7
Pubblicazione 7. 0,93
Pubblicazione 8. 7,2O
Pubblicazione 9. l,O7
Pubblicazione 10. 1,33
Pubblicazione 11. 1,00
Pubblicazione 12. t,27
Pubblicazione 13. L,2O
Pubblicazione 14. L,2O
Pubblicazione 15. 1,13
Punteggio totale pubblicazioni: 17,13
Punteggio titoli accademici: 17
Valutazione conoscenza lingua straniera: buona
Punteggiototale; 49,13

Dettaglio sulla vatutazione delle pubblicazioni

Alle pubblicazioni C stato assegnato fino ad un massimo di 20 punti ripartiti tra icriteri
stabiliti nel verbale n. 1.
Le valutazioni sono riportate nella tabella seguente.
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 15, con
arrotondamento alla seconda cifra decimale.
Il punteggio totale d stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione.



NOMECAND:DATO

Pubblicazione Criterio a

(origin...)

Max xxx

Criterio b

(Congr...)

Max xxx

Criterio c

(rilev...)

Max xx

Criterio d

(determ.)

Max xx

Tota le

Max _
Totale pesato

(TOtaleノ 15)*Max
20/12

1 8,00 5,00 5′00 2,00 20,00 1,33

2 5′00 3,00 3,00 1,00 12,00 0,80

3 8,00 5,00 4,00 1,00 18′00 1′ 20

4 8,00 5,00 5,00 2,00 20,00 1,33

5 6,00 4′00 4,00 2,00 16,00 1,07

6 6,00 4,00 4,00 2,00 16,00 1′07

7 5,00 4,00 4′00 1,00 14,00 0,93

8 8,00 4,00 4,00 2,00 18,00 1,20

9 6,00 4,00 4,00 2,00 16,00 1,07

10 8′00 5,00 5′00 2,00 20,00 1′33

7′00 4,00 3,00 1,00 15,00 1,00

7,00 5,00 5,00 2,00 19,00 1,27

13 8,00 4,00 4,00 2,00 18,00 1,20

14 8,00 4,00 4,00 2,00 18,00 1,20

一Ｌ
υ 8′00 4,00 4,00 1,00 17,00 1,13

Totale 106,00 64,00 62,00 25,00 257′ 00

Totale pesato 7,07 4,27 4,13 1′67 17,13 17′ 13

+ il fac-simile della tabella tiene conto di 12 pubblicazioni presentate. Nel caso il bando preveda un numero di

'* la formula sari F3/_ n. di pubblicazioni max previsto dal bando


